[image: image1.png]CODEVASFIB

	1º/06/2010
	287/10
	01

	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 3312-4723
	(61) 3312-4723

	EMPRESAS PARTICIPANTES DO EDITAL Nº 28/2010

	-
	-

	EM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 28/2010 – PREGÃO ELETRÔNICO, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE CIRCUITOS DE COMUNICAÇÃO, FORMANDO UMA REDE DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, UTILIZANDO TECNOLOGIA MPLS (MULTI PROTOCOL LABEL SWITCHING), COM CAPACIDADE PARA PROVER TRÁFEGO DE DADOS, VOZ E IMAGEM, SENDO DENOMINADA COMO REDE WAN (WIDE AREA NETWORK), ENTRE A ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, AS 8 (OITO) SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS E 3 (TRÊS) ESCRITÓRIOS DE REPRESENTAÇÃO DA CODEVASF, E FORNECIMENTO DE ACESSO À INTERNET NAS INSTALAÇÕES DA CONTRATANTE NA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DA CODEVASF EM BRASÍLIA-DF, DISTRIBUÍDOS EM 02 (DOIS) GRUPOS, A SABER: GRUPO 1 – ACESSO À INTERNET E GRUPO 2 – REDE VPN IP/MPLS, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA :

EM VIRTUDE DO MODELO DO TERMO DE PROPOSTA SOLICITADO NO EDITAL DE ABERTURA, QUESTIONAMOS A SEGUINTE FRASE QUANTO AO MODELO DE PROCURAÇÃO: “... AO(À) QUAL OUTORGAMOS OS MAIS AMPLOS PODERES INCLUSIVE PARA INTERPOR RECURSOS, QUANDO CABÍVEIS TRANSIGIR, DESISTIR, ASSINAR CONTRATOS, ATAS E DOCUMENTOS, ENFIM, PRATICAR OS DEMAIS ATOS NO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO, CONFORME CÓPIA DA PROCURAÇÃO QUE FAZEMOS ANEXAR. ENTENDEMOS QUE O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA MUNIDO DE PROCURAÇÃO, A QUAL NÃO MENCIONA O TERMO “ASSINAR CONTRATOS”, PODE SER APRESENTADO PELO VENCEDOR NA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EM ANEXO ESTA PROCURAÇÃO, COM A ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS INDICANDO OS DIRETORES COMPETENTES PARA TAL ASSINATURA DO CONTRATO, SENDO UM ATO ADMINISTRATIVO PARA A EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO? A ASSINATURA NÃO COMPETE AO REPRESENTANTE LEGAL, E SIM AOS DIRETORES PRESIDENTE DA EMPRESA?

RESPOSTA:

SIM.

LUCIANA MOTA COELHO

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO

\jr.
FAX 287/2010
Ed. 28/2010
1
\jr.
FAX 241/2010
Ed. 28/2010

_238003220.bin